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Abstrakt

KOSINOVÁ, Markéta. Aplikace principů radikální sociální práce do případové práce

s lidmi bez domova. Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Tato bakalářská práce se zabývá principy radikální případové práce podle Jan Fook a

možnostmi jejich uplatnění v případové práci s lidmi bez domova v prostředí české

sociální práce. Zaměřuje se na specifika radikální případové práce, jak je definuje Jan

Fook. Definuje některé klíčové metody radikální případové práce a na teoretické úrovni

zkoumá, jakým způsobem by bylo možné je implementovat do běžné praxe případové

sociální práce. Součástí bakalářské práce je teoretický výzkum, založený na čtyřech

kazuistikách osob bez domova. Výzkum je prováděn na teoretické úrovni a zabývá se

aplikací klíčových metod radikální případové práce do konkrétních životních situací lidí

bez domova.

Klíčová slova: radikální případová práce, případová sociální práce, lidé bez domova

Abstract

KOSINOVÁ, Markéta. The application of radical social work principles to the

casework with homeless people. Hradec Králové, 2016. Bachelor Degree Thesis.

University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. et Mgr.

Radka Janebová, Ph.D.

This thesis deals with the principles of the radical casework by Jan Fook and

possibilities of their application in casework with homeless people in the environment

of Czech social work. It focuses on the specifics of the radical casework, as defined by

Jan Fook. Describes some of the key methods of the radical casework, and on the

theoretical level it examines the way in which it would be possible to implement into

routine practice of the casework. Part of the thesis is a theoretical research, based on

four case reports of homeless people. Research is carried out on a theoretical level and

deals with applications of the key methods of the radical casework into the specific life

situations of homeless people.

Keywords: radical casework, casework, homeless people
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Úvod

Tato bakalářská práce na téma Aplikace principů radikální sociální práce do případové

práce s lidmi bez domova se zabývá možnostmi aplikace metod radikální případové

práce do běžné praxe případové práce s lidmi bez domova v českém prostředí. Toto

téma jsem si zvolila zejména proto, že je pro mě přístup radikální sociální práce

zajímavý, ale také proto, že sama působím jako terénní pracovnice s cílovou skupinou

lidí bez domova v zavedené charitativní organizaci. Zároveň jsem měla možnost

absolvovat stáž v organizaci, která vychází z principů radikální sociální práce a

zaměřuje se na práci s ženami bez domova. Získala jsem tak možnost srovnání obou

přístupů.

Rozhodla jsem se tyto dvě oblasti propojit i proto, že se ve své každodenní praxi

setkávám s osobními problémy lidí (uživatelů sociální služby pro lidi bez domova),

na které je třeba nahlížet jako na zapříčiněné společensko-politickým uspořádáním,

avšak velmi často se setkávám s tím, že tak z pohledu sociálních pracovnic a pracovníků

nahlíženy nejsou.

K prozkoumání dané problematiky mě motivoval i fakt, že radikální přístup není

v českém prostředí příliš známý. V současné době se již můžeme setkat s několika

iniciativami a sdruženími, které principy radikální sociální práce uplatňují, ale z vlastní

praxe vím, že jsou „tradičními“ sociálními pracovnicemi a pracovníky často

považovány za nedůvěryhodné a nevhodné, což může svědčit o neznalosti tohoto

přístupu. Práce by tak mohla sloužit jako podklad pro možné uplatnění metod radikální

případové práce v běžné praxi sociální práce.

V teoretické části bakalářské práce se budu věnovat vymezení klíčových pojmů

spjatých s tématem, k čemuž využiji dostupnou odbornou literaturu. Ve výzkumné části

se pak chci zabývat tím, jak by bylo možné metody radikální případové práce dle Jan

Fook v běžné praxi případové práce využít.

Hlavním cílem práce je zjistit, jakým způsobem mohou být metody radikální

případové práce dle Jan Fook využitelné pro případovou práci s lidmi bez domova

v českém kontextu.
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 Určila jsem si dva dílčí cíle, které směřují k dosažení hlavního cíle. Prvním dílčím

cílem práce je popsat specifika metod radikální případové práce, jak je definuje Jan

Fook. Druhým dílčím cílem pak je pokusit se aplikovat vybrané klíčové metody

radikální případové práce do konkrétních životních situací lidí bez domova.

K dosažení hlavního cíle této bakalářské práce volím výzkumné postupy modelování,

analogie a myšlenkového experimentu. Jedná se o teoretický typ výzkumu. K volbě této

výzkumné strategie jsem přistoupila proto, že se mi jedná především o získání

základního přehledu o metodách radikální případové práce, které jsou v českém

prostředí málo známé a o získání rámcové představy o možnostech uplatnění těchto

metod v praxi.

Bylo by jistě zajímavé ověřit využitelnost metod radikální případové práce přímo

v praxi, stejně jako se zabývat jejich limity a omezeními, avšak domnívám se, že by

takový text byl na bakalářskou práci již příliš rozsáhlý. Mohlo by to však být zajímavé

téma případné diplomové práce.
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1. Teoretická část

1.1 Problematika bezdomovectví

1.1.1 Lidé bez domova

V odborné literatuře se můžeme setkat s různým pojmoslovím – „osoba bez přístřeší“,

„osoba v sociální nouzi“, ,,osoba společensky nepřizpůsobivá“, „bezdomovec“ nebo

„člověk bez domova“. Například Giddens (Giddens, 1999) hovoří o bezdomovcích jako

o osobách, které nemají kde spát. Podobně také Marek (2012) používá pojem

bezdomovec a obhajuje jej slovy „označení bezdomovec se nám zdá jednoduché

a srozumitelné, proto ho budeme používat bez emocionálního zabarvení“ (Marek 2012,

s. 16).

Přestože literatura pojednávající o problematice bezdomovectví běžně operuje

s pojmem bezdomovec
1
, já se proti tomuto pojmu vymezuji a nahrazuji jej pojmem

člověk bez domova. V následujícím výběr tohoto pojmu vysvětlím.

Jak upozorňuje Stulíková (Stulíková, 2015), používání pojmu bezdomovec jaksi

odlidšťuje, vytváří dojem, že bezdomovec není člověk, a proto není nutné se o jeho

problémy zajímat. Navíc je pojem bezdomovec stigmatizující a obviňující, je spojen

s mnoha negativními stereotypy. Poukazuje na negativní jevy s bezdomovectvím někdy

spojené. Implikuje, že bezdomovec je osoba, která selhala. Pod pojmem bezdomovec si

tak typicky představíme postaršího muže s nízkým hygienickým standardem, který

popíjí krabicové víno na lavičce. Ve skutečnosti má však bezdomovectví mnohem více

podob. Použití termínu člověk bez domova tak umožňuje pokrýt celou šířku problému

bezdomovectví. Také s sebou přináší konotaci, že prvotním problémem člověka bez

domova je fakt, že nemá domov, nenese tedy obviňující konotace. Pojem člověk bez

domova na rozdíl od toho upozorňuje na fakt, že se vždy jedná o člověka, je

polidšťující. Z pohledu radikální sociální práce – poukázáním na fakt, že se jedná o

1
Používá jej mj. i Koncepce prevence a řešení problematiky bezdomovectí v ČR do r. 2020

(www.mpsv.cz/files/clanky/16157/koncepce.pdf)
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člověka stejného, jakým je sociální pracovník, staví oba dva na roveň a zakládá

rovnocenný dialogický vztah. Odkazuje též k hodnotě lidské důstojnosti.

Stulíková k tomu dodává „Pokud chceme spolupracovat s lidmi bez domova, měnit

jejich obraz v očích médií a veřejnosti, vymýšlet s nimi řešení jejich situace, pak je

musíme nazývat takovými jmény, se kterými se mohou sami ztotožnit“ (Stulíková 2015,

s. 4).

Jeden z dalších důvodů, proč mi připadá vhodnější užití termínu člověk bez

domova, spočívá ve významu slova domov. Ekvivalentem k termínu člověk bez

domova by mohl být termín osoba bez přístřeší. Nicméně neexistence přístřeší

nevystihuje problematiku bezdomovectví v celé své šíři. Oproti tomu se slovem domov

se pojí mnohem širší význam – je spjat se sociálním zázemím, rodinou a s bezpečným a

soukromým místem, kam se lze vždy vrátit. „Výraz domov je asociován s určitou

úrovní jistoty a bezpečí, nejen s místem, kde lze přespat v technickém slova smyslu bez

hlubších vazeb a odpovídajících emocí “ (Schwarzová, 2005, s. 316).

Slovo bezdomovec je v našem jazyce silně zakořeněné, používají ho jak média,


[…]


doprovázení uživatelek a uživatelů do institucí za účelem vyjednání jejich oprávněných

nároků. Je vysoce pravděpodobné, že ačkoliv sociální pracovnice mohou vnímat

potřebnost takové činnosti, chybí jim na ni dostatek času
9
.

Dílčí cíl 2.4 spočíval v návrhu aplikace metody empowermentu v případové práci

s lidmi bez domova. Domnívám se, že je to metoda v české sociální práci s cílovou

skupinou lidí bez domova značně opomíjená. V sociální práci s lidmi bez domova,

soudím dle své pracovní zkušenosti, převládá paternalistický přístup pracovníka

k uživateli. Pracovník řídí případovou práci a rozhoduje o uživateli, uživatel se jeho

rozhodnutím podřizuje. V případě správného jednání je uživatel pochválen, v případě

špatného jednání je potrestán (např. odepřením služby na určitou dobu). V organizacích

pracujících na takovýchto principech panuje předpoklad, že tento postup je pro uživatele

motivační. Já se však společně s Fook domnívám, že motivovat uživatelky a uživatele je

třeba na zcela jiných principech. Posilování sebedůvěry a autonomie uživatelek

a uživatelů se mi jeví jako účelnější. V souvislosti s problematikou lidí bez domova se

lze často setkat s lidmi rezignovanými, kteří pobytem na ulici ztratili sebedůvěru.

Metodu empowermentu však lze alespoň částečně uplatňovat i v mezích paternalisticky

nastavené organizace (na minimální úrovni alespoň techniku poskytování informací),

opět záleží na osobním nastavení sociální pracovnice a jejích znalostech
10

.

Dílčí cíl 2.5 spočíval v návrhu aplikace metod, které Fook doporučuje využít při

utváření rovnocenného vztahu mezi pracovníky a lidmi bez domova do běžné případové

práce. Využitelnost této metody opět závisí na osobním nastavení pracovníka. V české

praxi se lze setkat s pracovníky „profesionály“, kteří přesně vědí, co který uživatel či

uživatelka potřebují. Lze se však setkat i s pracovníky a pracovnicemi, kteří při práci

dbají na partnerství a rovnocennost. Např. techniky vedení rozhovoru, jak je popisuje

Fook, by měly být v praxi sociální práce standardem. Využitelnost metody může být

9
O tom, že se jedná o aspekt v případové sociální práci potřebný i o faktu, že se na jeho výkon v sociální

práci nedostává dostatek času, může svědčit např. činnost „Spojenců“, která vzešla z aktivit pražské

iniciativy Food not bombs a KRISA. Činnost „Spojenců“ – dobrovolníků spočívá právě v doprovázení

lidí bez domova do institucí a v obhajobě jejich práv. Dostupné z www.akcekrisa.org
10

Cíleně s metodou empowermentu pracuje v českém prostředí Jako doma (www.jakodoma.org)
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však ovlivněna i celkovou kulturou organizace. V prostředí paternalistického přístupu,

jak jsem jej popsala výše, který je pro sociální služby pro lidi bez domova tak typický,

lze jen obtížně pracovat na utváření rovnocenného vztahu.
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Závěr a diskuse

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem mohou být metody

radikální případové práce dle Jan Fook využitelné pro případovou práci s lidmi bez

domova v českém kontextu. Soudím, že tohoto cíle bylo v bakalářské práci dosaženo.

Bakalářská práce podává základní přehled metod radikální případové práce, jak je

definuje J. Fook. Vedle toho na základě teoretického výzkumu ukazuje možnosti

aplikace těchto metod do konkrétních životních situací lidí bez domova.

Výzkumná strategie založená na analogii, modelování a myšlenkovém

experimentu se v takto koncipovaném výzkumu osvědčila, nicméně velkou nevýhodou

takového výzkumu je nepřenositelnost výsledků a malá možnost zobecnění výsledků

výzkumu. Jsem si rovněž vědoma skutečnosti, že takovýto typ výzkumu je ovlivněn

osobou výzkumníka a způsobem jeho porozumění problematice. Určitá míra

angažovanosti a způsob pohlížení na sociální realitu jsou pro uplatnění radikální

případové práce v praxi nutné. Pro uplatnění principů radikální případové práce v praxi

proto považuji za důležitou vyšší míru vzdělání sociálních pracovnic a pracovníků

v oblasti radikální perspektivy obecně.

Z výsledků mého výzkumu vyplývá, že metody radikální případové práce lze

v běžné případové práci s lidmi bez domova uplatnit. Míra jejich uplatnění dle mého

názoru závisí především na znalostech sociálních pracovnic a pracovníků a také na

jejich časových možnostech (tj. čas vyhrazený pro práci s jednotlivými uživateli). Tyto

bariéry se mi na základě provedeného výzkumu jeví v uplatňování metod radikální

případové práce jako zásadní. Společně s J. Fook tak mohu tvrdit, že radikální

případová práce má k běžné případové práci s uživateli sociálních služeb blízko, a že

případovou práci spíše rozvíjí a rozšiřuje.

Metody radikální případové práce tak pokládám za prakticky uplatnitelné. Tato

bakalářská práce může poskytnout základní přehled o metodách radikální případové

práce, které nejsou příliš známé, a může také poskytnout inspiraci pro jejich uplatnění

v praxi sociální práce v českém prostředí.
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 Bylo by zajímavé zabývat se skutečným použitím metod radikální případové

práce v praxi, např. provedením určité formy experimentu, anebo zkoumáním toho, jaká

rizika a limity s sebou radikální přístup v případové práci přináší. Těmito otázkami

nebylo možné se v malém rozsahu bakalářské práce zabývat. Bylo by však možné

výsledky dosavadního výzkumu využít a rozšířit v dalším výzkumu, např. v diplomové

práci.
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Seznam zkratek

DC – dílčí cíl

DVO – dílčí výzkumná otázka
