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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Markéta Kosinová

Název závěrečné práce: Aplikace principů radikální sociální práce do případové práce s lidmi

bez domova

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce je „zjistit, jakým způsobem mohou být metody radikální případové

práce dle Jan Fook využitelné pro případovou práci s lidmi bez domova v českém kontextu“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit, jakým způsobem mohou být metody radikální

případové práce podle Jan Fook využitelné pro případovou práci s lidmi bez domova v českém

kontextu“. Tento cíl byl rozčleněn na několik dílčích cílů (dle textu kapitoly 2.2 na pět dílčích cílů, dle

transformační tabulky na dva dílčí cíle a pět dílčích cílů druhého řádu), z nichž dále vyplynulo pět

výzkumných otázek, se kterými autorka práce přistoupila k reflexi čtyř vybraných kasuistik z její

praxe. Celou transformaci cíle do dílčích cílů a výzkumných otázek považuji za logicky postavenou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je představení

možností, jak využívat postupy radikální sociální práce v každodenní praxi, společensky přijatelným

způsobem a s reálnými výsledky.

Otázky k obhajobě:

Autorka textu uvádí názor, podle kterého paternalistický přístup a uplatňování omezujících pravidel v

azylových domech vychází z té skutečnosti, že jejich zřizovateli často jsou církve, které samy bývají

řízeny hierarchicky a tento model komunikace uplatňují v práci s klienty. Tím si ovšem osobně nejsem

jist. V minulosti azylových domů u nás se vyskytly i případy, kdy někteří ředitelé v duchu křesťanské

lásky a pokory razili nedirektivní přístup k vedení těchto zařízení a výsledkem byla situace, kdy se

jejich obyvatelé necítili bezpečně. Snad tak lze souhlasit s hobbesovskými názory, podle kterých jsou

pravidla dobrá, protože přináší stabilizaci jakéhokoliv sociálního prostředí. Ideální je potom jistě

situace, kdy se na tvorbě pravidel konkrétního azylového domu budou podílet samotní klienti, kdy

jejich vyžadování bude mít i vyšší míru legitimity směrem ke všem uživatelům služby. To ovšem není

zárukou toho, že tato pravidla budou „měkká“ a nikoho neomezující. Jak by autorka textu naložila se

situací, kdy by pravidla zařízení nastavili klienti (možná na základě svých předchozích zkušeností)

stejně tak přísně (ne-li ještě přísněji) jako jsou ty stávající, tudíž i některé typy klientů diskriminující?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 29. 4. 2016

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.